
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 37 DEL 29.05.2024 

 

Oggetto: Adesione al Progetto “Dinamiche di migrazione del tordo bottaccio (Turdus philomelos) nel 

Mediterraneo centrale”.- 

 

Il giorno 29 del mese di maggio dell’anno 2024, alle ore 15.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023 

Incaricato della redazione del presente verbale è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Hanno giustificato la propria assenza i Componenti CAFORIO Giuseppe e CICCARESE Elio. 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI  X 

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario Ciro F.I.D.C. X  

8 NAPOLITANO Antonella EKOCLUB X  

9 SCALERA Fernando Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S. X  

   TOTALE 08 02 



2 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 L’art. 5, comma 1, lettera d, del R.R. n. 5/2021, che prevede che il Comitato di gestione debba promuove 

ed organizzare le attività di ricognizione delle risorse ambientali e della consistenza faunistica nonché gli 

interventi volti a migliorare gli habitat; 

Preso atto: 

 Del Progetto “Dinamiche di migrazione del tordo bottaccio (Turdus philomelos) nel Mediterraneo 

centrale” coordinato dall'Università di Milano in collaborazione con Federcaccia Ufficio Studi e Ricerche; 

 Che il progetto prevede la cattura e la marcatura di soggetti di tordo bottaccio nell'autunno 2024 in Puglia 

con alcuni trasmettitori LOTEK, con un’investimento per ogni trasmettitore pari ad €. 2.000,00; 

 Che per il progetto sono già state inoltrate le richieste di autorizzazione alla Regione Puglia e all'ISPRA; 

 Che i risultati degli studi effettuati nel 2023 sono diventati parti integranti delle delibere di calendario 

venatorio di alcune regioni, e in alcuni casi hanno consentito di resistere ai ricorsi al TAR, come in 

Calabria e Sardegna; 

 Che il Comitato di gestione nella seduta del 10.04.2024 ha concordato circa l’importanza dell’iniziativa; 

D E L I B E R A 

1) Di aderire al Progetto “Dinamiche di migrazione del tordo bottaccio (Turdus philomelos) nel 

Mediterraneo centrale” coordinato dall'Università di Milano in collaborazione con Federcaccia Ufficio 

Studi e Ricerche e di finanziare con €. 2.000,00 (euro duemila/00) la cattura e la marcatura di n. 1 tordo 

bottaccio nell'autunno 2024 in Puglia; 

2) Di impegnare l’importo di €. 2.000,00 (euro duemila/00) al punto 5, lettera ag, del Bilancio Preventivo 

2024 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2023; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021; 

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  08   

Astenuti 00   

Favorevoli 08   

Contrari 00   



3 

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 2.000,00 (euro duemila/00), qualificato con la presente, ha la 

copertura finanziaria al punto 5, lettera ag, del Bilancio Preventivo 2024 assestato all’avanzo di gestione al 

31.12.2023. 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 3 pagine 


		2024-05-30T12:06:40+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-05-30T12:07:52+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-05-30T12:18:14+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2024-05-30T12:18:59+0000
	Scalera Fernando Luigi




